衍生金融工具，包括利率互换，采用类似于远期定价和互换模型以及现值方法的估值技术进

行计量。模型涵盖了多个市场可观察到的输入值，包括交易对手的信用质量、即期和远期汇

率和利率曲线。利率互换的账面价值，与公允价值相同。于2023年12月31日，衍生金融资产

的盯市价值，是抵销了归属于衍生工具交易对手违约风险的信用估值调整之后的净值。交易

对手信用风险的变化，对于套期关系中指定衍生工具的套期有效性的评价和其他以公允价值

计量的金融工具，均无重大影响。

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

√适用  □不适用

本集团的财务部门负责制定金融工具公允价值计量的政策和程序。每个资产负债表日，财务

部门分析金融工具价值变动，确定估值适用的主要输入值。估值须经财务总监审核批准。

本集团采取第三层次公允价值计量的金融资产包括非上市公司股权投资项目1和项目2，本集

团对非上市公司股权投资项目1采取的评估方法为可比公司法，关键参数主要包括流动性折扣，

由于项目1总体余额较小，其参数变动对本集团影响较小；本集团在评估非上市公司股权投资

项目2的公允价值时，将被投资公司拆分至重要的资产或资产组进行公允价值评估，采用的评

估方法包括资产基础法、市场法、收益法，本集团需要就在评估过程中使用的关键参数作出

估计。

其中，被投资公司的采矿权以及持有的长期股权投资公允价值对本集团影响较大，在评估过程中

估值方法和重要不可观察输入值主要包括：1)在针对被投资公司采矿权进行评估，估值方法为折

现现金流量法，主要不可观察输入值为加权平均资本成本和毛利率；2)在针对被投资公司持有长

期股权投资进行评估时，估值方法为市值法及可比公司法，主要不可观察输入值为流动性折扣。

以下为非上市公司股权投资项目 2对重大不可观察输入值的敏感性分析：

1)矿权估值采用的加权平均资本成本

矿权估值采用的加权平均资本成本增加 1%而其他参数保持不变将导致于 2023年 12月 31日的非

上市公司股权投资 2项目余额减少人民币 4,528,891 元，如加权平均资本成本减少 1%而其他参数

保持不变将导致于 2023年 12月 31日的非上市公司股权投资 2项目余额增加人民币 4,892,304

元；

2)矿权估值采用的毛利率

矿权估值采用的毛利率增加/减少 1%而其他参数保持不变将导致于 2023年 12月 31日的非上市公

司股权投资 2项目余额增加/减少人民币 1,212,881元；

3)流动性折扣

流动性折扣放大/缩小 1%而其他参数保持不变将导致于 2023年 12月 31日的非上市公司股权投资

2项目余额减少/增加人民币 1,581,557元；

2023 年年度报告

177 / 192

本集团采取第三层次公允价值计量的金融负债包括应付债券-优先股，本集团对应付债券-优先股

的评估方法为现金流量折现法，关键参数包括债券折现率、股价波动率等，由于其整体余额较小，

其参数变动对本集团影响较小。

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

√适用  □不适用

持续的第三层次公允价值计量的调节信息如下：

2023年

 年初余额

当期利得或损失总额

购买 结算 年末余额

年末持有的资产计

入损益的当期未实

现利得

或损失的变动
计入损益

计入其他

综合收益

权益工具投资 1,012,850,323 - -48,216,424 - - 964,633,899 -

应付债券-优先

股
148,943,421 -1,253,094 - - - 147,690,327 -

2022年

 年初余额

当期利得或损失总额

购买 结算 年末余额

年末持有的资产

计入损益的当期

未实现利得

或损失的变动
计入损益

计入其他

综合收益

权益工具投资 55,867,066 - -43,016,743 1,000,000,000  1,012,850,323 -

应付债券-优先

股 128,126,596 20,816,825
- - - 148,943,421 -

十三、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例(%)

母公司对本企业的

表决权比例(%)

HolchinB.V.
荷兰阿姆斯特

丹

设立公司和其它企业；收购、

管理、监督、转让法人、公司、

企业的股权和其它权益

欧元 100,000 40.19 41.81

华新集团有限公

司
湖北省黄石市

制造、销售水泥制品、机械配

件、房地产开发、商业、服务

等

人民币

340,000,000
16.26 16.26

本企业的母公司情况的说明

HolchinB.V.为本公司第一大股东，其最终控股股东为 HolcimLtd.。HolchinB.V.的一致行动人

HolpacLimited持有本公司 1.62%的股权，因此，HolchinB.V.对本公司的表决权比例为 41.81%。

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注十、1。

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注十、2

2023 年年度报告

178 / 192

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

LAFARGE ASIA SDN BHD 受 HolcimLtd.之控制

Mbeya Cement Company Limited 受 HolcimLtd.之控制

Lafarge Cement Zimbabwe Limited 受 HolcimLtd.之控制

Holcim Trading Ltd. 受 HolcimLtd.之控制

Bamburi Cement Limited 受 HolcimLtd.之控制

LAFARGE SA 受 HolcimLtd.之控制

Hima Cement Ltd. 受 HolcimLtd.之控制

Holcim Technology Ltd. 受 HolcimLtd.之控制

Lafarge Industries South Africa (Pty) Ltd. 受 HolcimLtd.之控制

LafargeHolcim España S.A.U. 受 HolcimLtd.之控制

Holcim Group Services 受 HolcimLtd.之控制

日喀则高新环境工程有限公司 本集团联营企业之子公司

都江堰拉法基水泥有限公司 受 HolcimLtd.之控制

拉法基(北京)建材技术服务有限公司 受 HolcimLtd.之控制